moderne cu echipament limitat. Deşi a primit o serie de

distincţii şi a făcut parte din cele mai înalte organizaţii

ştiinţifice sovietice, Căpiţă nu a fost niciodată membru de

partid şi chiar a pledat pentru eliberarea colegilor săi din

închisoare.

Copilăria şi tinereţea

Savantul s-a născut la 8 iulie (26 iunie – s.v.) 1894 în

Rusia, în oraşul Kronstadt, de pe insula Kotlin din Marea

Baltică (lîngă oraşul Sankt-Petersburg). Tatăl sau, originar

din Basarabia, generalul Leonid Petrovici Kapiţa, a fost

inginerul şi constructorul fortificaţiilor de la Kronstadt.